
UFFICIO DI Pir\NO VIA GIUSEPPE MAZZINI N. 13 
82018 - SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) - C.F. 01752300622 

Tel. e fax 0824/58214 e-mail aziendaconsortileb02@libero.it;aziendaconsortileb02@pec.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: lii Annualità lii PSR 2016/2018. Decreti N. 132 del 07 /05/2018 e N. 365 del 06/11/2018. 

Liquidazione assegni di cura a valere sul Fondo Non Autosufficienze 2017 in favore di 23 disabili 

gravissimi. 

NR. 10 DEL 28/01/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la Legge 328/2000, la L.R. 11/2007, L.R. 15/2012 e la D.G.R.C n. 320/2012; 

Richiamato il decreto n. 1 del 04/10/2019 con cui il Presidente del CdA su proposta dello stesso ha 

nominato il dott. Carmine De Blasio, quale Direttore Generale dell'Azienda conferendo la 

responsabilità gestionale dell'Azienda Speciale Consortile B02 in regime di Convenzione ai sensi 

dell'art. 14 del ceni 22.01.2004 per n. 12 ore settimanali; 

Premesso che: 

in data 25 settembre 2019 si è costituita l'Azienda Speciale Consortile B02; 

con Delibera del C.d.A nr. 1 del 27.09.2019 è stato individuato, in qualità di Direttore 

Generale dell'Azienda Speciale Consortile B02, il dott. Carmine De Blasio; 

il CdA, con Deliberazione n. 2 del 27 /09/2019, ha chiesto al Comune di San Giorgio del 

Sannio, nelle more della concreta operatività dell'Azienda, di avvalersi del sito istituzionale, 

dell'albo pretorio on line, della gestione al fine di non interrompere i servizi in corso; 

che l'articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 {(Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", al fine di 

garantire l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il 

territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il 

Ministero della solidarietà sociale un fondo denominato Fondo per le Non Autosufficienze; 

che con D.P.C.M. del 27/11/2017 pubblicato sulla G.U. n. 33 del 09/02/18, sono state 

ripartite tra le Regioni le risorse del Fondo per le Non Autosufficienze per l'anno 2017, per un 

ammontare complessivo di 463,6 milioni di euro; 

la L.R. 11/2007 {(Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 

novembre 2000, n. 328" la Regione Campania. ha dato attuazione alla potestà legislativa 

regionale in materia di politiche sociali, prevista dall'art. 118 della Costituzione; 

con D.G.R.C. n. 869 del 29/12/2015 è stato approvato il lii Piano Sociale Regionale, che 

individua gli assegni di cura come "opzione strategica" della programmazione triennale per le 



persone non autosufficienti e come modalità di compartecipazione dei Comuni agli interventi 

sociosanitari di "Cure Domiciliari" 

il D.P.C.M. del 27 /11/2017, richiamando quanto già definito agli art. 2 e 3 del D.M. del 

26/9/2016 di riparto del FNA 2016, prevede che le risorse del FNA 2017 siano destinate al 

rafforzamento del sistema sociosanitario integrato per l'accesso, la valutazione e la presa in 

carico delle persone non autosufficienti, nonché l'incremento dell'assistenza domiciliare 

anche con trasferimenti monetari per l'acquisto di servizi domiciliari o per la fornitura degli 

stessi da parte dei familiari; 

con D.D. n. 261 del 18/07 /2016 la Regione ha approvato un Programma Regionale di Assegni 

di Cura per disabili gravissimi e gravi; 

con Decreti N. 132 del 07 /05/2018 e N. 365 del 06/11/2018, sono state ripartite le risorse del 

FNA 2017 ali' Ambito B2, per complessivi€ 569.569,14, successivamente liquidate con Decreti 

n° 138 del 17 /05/2018 e n° 409 del 27 /11/2018; 

CONSIDERATO CHE: 

per l'accesso alle risorse di cui trattasi, restano invariate le procedure di accesso e 

valutazione già indicate nel D.D. n. 261/2016; 

il valore dell'assegno di cura a valere sul FNA 2017 per i disabili gravissimi è pari ad€ 1.200 

mensili; 

gli assegni di cura sono erogati mediante bonifico bancario intestato alla persona ammalata o 

ad un suo tutore giuridico; essi decorrono dalla data di definizione da parte dell'UVI del 

progetto personalizzato o dalla data di cessazione delle precedenti prestazioni e pertanto 

possono essere erogati anche con valore retroattivo; 

nel caso di utenti che già ricevono da parte dell'Ambito prestazioni di "assistenza tutelare e 

aiuto infermieristico" ex LEA, il primo assegno di cura deve necessariamente coincidere con la 

data di cessazione delle prestazioni; 

DATO ATTO CHE: 

con Determinazioni n. N. 269 del 07 /11/2018 - Registro Generale N. 1051 e N. 95 del 

09/04/2019 - Registro Generale N. 306, sono state impegnate le somme necessarie alla 

realizzazione del Programma de quo, per complessivi € 569.569,14; 

con Determinazione di Settore Registro di Settore N. 105 del 26/04/2019 - Registro 

Generale N. 370 è stata adottata la presa d'atto dei verbali di istruttoria prot. 5944 del 

26/03/2019 e prot. 7017 del 10/04/2019 , e dell'allegato elenco degli aventi diritto al 

beneficio degli assegni di cura a valere sul FNA 2017 alla data del 04.04.2019; 

con Decreti n. 235 e 236/2019, la Regione Campania ha liquidato le risorse del FNA 2014, al 

fine di garantire la continuità assistenziale delle persone con disabilità gravissime già prese in 

carico con progetti di assegni di cura; 

VISTO CHE, in presenza di ulteriore risorse residue a disposizione, è possibile prolungare i progetti 

oltre i dodici mesi previsti dalle precedenti determinazioni; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione degli assegni di cura a valere sul FNA 2017 

in favore di n. 23 aventi diritto, secondo le modalità sotto riportate; 



19 

20 

21 , .................... _, ___ 

I 22 

AB2 PGV00018PM 

AB2VTL00022SM 

AB2FGNOOOOSPF 

AB2VTL00034G F 

AB2APC00039GF 

2 

2 

2 

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

Per le motivazioni tutte di cui alla premessa: 

€ 2.400,00 

€ 2.400,00 

€ 2.400,00 

€ 2.400,00 

€ 2.400,00 

€ 2.400,00 

1) di liquidare gli assegni di cura a valere sul Fondo Non Autosufficienze 2017 in favore di n. 

23 aventi diritto, in conformità al prospetto prodotto dall'Ufficio di Piano, secondo le 

modalità definite nel modello in allegato, omesso dalla pubblicazione a tutela della privacy 

giusto Decreto Legislativo 196/2003 così come integrato dal D.lgs 10 agosto 2018 n. 101, 

recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento(UE) 2016/679"; 



2) imputare la somma complessiva € 54.000,00 (cinquantaquattromila/00) a carico del 

Fondo Non Autosufficienze 2017; 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile amministrativo e contabile; 

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimento di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs 267 /2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6) di dare atto, ai sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art 1 c. 9 lett e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del presente procedimento; 

7) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 



================================================================================== 

VISTO 

PARERE CONTABILE 

VISTO: N.O. per la regolarità contabile 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

================================================================================== 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di 

dell'Azienda Speciale Consortile B02 per quindici giorni consecutivi a partire dal !)8-0i ~ VJ:J...D 
al~~~~~~~~-

San Giorgio del Sannio ,ZQ -Oi, W Q.O_ 


